3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem  

as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante se faz, 

mencionar Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça deste Estado, deixando evidente e

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído 

pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser 

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que

[...]

para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, 

adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais. 

(Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que 

devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, 

quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos. (Incluído pela Lei nº 11.945, de

[...]

indenização o montante de R$ 13.500,00, observando-se a proporcionalidade do grau de invalidez permanente.  

Segundo tabela constante da mencionada norma, danos nestes segmentos corporais impõem uma

indenização, respectivamente, de 70% do teto indenizável R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos reais) e 25% do teto

indenizável R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais). 

A referida Lei impõe ainda que, além dessa primeira redução, seja feita outra, que deve levar em conta a

intensidade das lesões. Esse, inclusive, é entendimento sumulado pelo Egrégio Superior Tribunal de Justiça (enunciado

da Súmula 474, STJ):

[...]

Segundo o laudo pericial, a intensidade das lesões na MÃO DIREITA foi de grau LEVE, impondo uma nova

redução de 25% sobre o valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos reais), e no JOELHO DIREITO foi de grau

MÉDIO, impondo uma nova redução de 50% sobre o valor de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais).

Em decorrência, resulta na indenização de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais).

2.1.4. Direito da Parte Autora
O caso deve ser visto em estrita obediência à Lei nº 6.194/1974.

A parte autora informa apenas que ingressou administrativamente. A parte demandada, em sede de

contestação, informa que houve a negativa do pedido ante ausência de sequelas. 
Nesse contexto, entendo que cabe à autora a indenização de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais).

3. DISPOSITIVO

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTES os pedidos formulados na inicial, para condenar

a seguradora demandada ao pagamento do seguro DPVAT, no valor de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais) 

de indenização, em decorrência do sinistro ocorrido em 16 de junho de 2019, devidamente atualizado pela tabela do

ENCOGE, desde a data do acidente (Súmula 580, do STJ), acrescida de juros de 1% (um por cento) ao mês, estes

contados desde a data da efetiva citação, ocasião em que se constituiu em mora a seguradora Ré, nos exatos termos